Zu 1. Die Gottesliebe, sagt man, ist Form des Glaubens, insofern sie den Akt desselben beformt. Nichts aber steht im Wege, daß ein und derselbe Akt von verschiedenen Gehaben durchformt wird und demgemäß nach bestimmter Ordnung auf verschiedene Artbestimmtheiten zurückgeführt wird, wie früher (I—II 18, 7 Zu 1: Bd. 9) dargetan wurde, als von den menschlichen Handlungen im allgemeinen die Rede war.

Zu 2. Dieser Einwand geht von der inneren Wesensform aus. In dieser Weise ist die Gottesliebe nicht Form

#### QUAESTIO 4, 3

RESPONDEO dicendum quod, sicut ex superioribus patet, actus voluntarii speciem recipiunt a fine, qui est voluntatis objectum. Id autem a quo aliquid speciem sortitur se habet ad modum formae in rebus naturalibus. Et ideo cujuslibet actus voluntarii forma quodammodo est finis ad quem ordinatur: tum quia ex ipso recipit speciem;<sup>1</sup> tum etiam quia modus actionis oportet quod respondeat proportionaliter fini. Manifestum est autem ex praedictis quod actus fidei ordinatur ad objectum voluntatis, quod est bonum, sicut ad finem. Hoc autem bonum quod est finis fidei, scilicet bonum divinum, est proprium objectum caritatis. Et ideo caritas dicitur forma fidei, inquantum per caritatem actus fidei perficitur et formatur.

AD PRIMUM ergo dicendum quod caritas dicitur esse forma fidei inquantum informat actum ipsius. Nihil autem prohibet unum actum a diversis habitibus informari, et secundum hoc ad diversas species reduci ordine quodam: ut supra dictum est, cum de actibus humanis in communi ageretur.

AD SECUNDUM dicendum quod objectio illa procedit de forma

<sup>1</sup> P: formam.

des Glaubens, sondern nur insofern sie seinen Akt durch- 4, 4  
formt (Antwort).

Zu 3. Auch der Gehorsam, ebenso die Hoffnung und jede andere Tugend, die etwa dem Glaubensakt vorangehen kann, wird von der Gottesliebe beformt (23, 8: Bd. 16). Darum wird gerade die Gottesliebe als Form des Glaubens aufgestellt.

#### 4. ARTIKEL

##### *Kann der unbeformte Glaube ein beformter werden und umgekehrt? [26]*

1. 1 Kor 13, 10 heißt es: „Kommt das Vollendete, dann wird das, was Stückwerk ist, abgetan werden.“ Der unbeformte Glaube aber ist im Hinblick auf den beformten unvollkommen. Kommt also der beformte Glaube hinzu, so wird der unbeformte Glaube entfernt, so daß es sich der Zahl nach nicht um ein und dasselbe Gehaben handelt.

2. Was tot ist, wird nicht wieder lebendig. Der unbeformte Glaube aber ist tot, nach Jak 2, 20: „Der Glaube ohne Werke ist tot.“ Der unbeformte Glaube kann also nicht zum beformten werden.